
COMUNE DI CARINARO
Provincia di Caserta

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 88 del 19 LUGLIO 2007

L'anno duemilasette e questo giorno diciannove del mese di luglio alle ore 21.45 nella
sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle
forme di legge. Presiede l’adunanza il Sindaco Dott. Mario Masi  e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti Sigg:

PRESENTE ASSENTE

-  Mario Masi Sindaco SI
- Angelo Sglavo Assessore SI
- Capece Raffaele Assessore SI
- Paolo Sepe Assessore SI
-  Parente Giovanni Assessore SI
-  Barbato Domenico Assessore SI
- Capoluongo Bruno Assessore SI

TOTALE 7

Con la partecipazione del Segretario Comunale dott.ssa M. Giuseppina D’Ambrosio
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti  i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18.8.2000 n°267, e dell’art. 39  dello
statuto comunale che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

Oggetto: Anziani: Interventi di integrazione sociale. Sorveglianza e manutenzione di
giardini e spazi pubblici. Ulteriori atti di indirizzo.



      Comune di Carinaro
AREA AMMINISTRATIVA ED AA.GG.

Proposta di delibera

Oggetto:  Anziani: Interventi di integrazione sociale. Sorveglianza e manutenzione di giardini e
spazi pubblici. Ulteriori atti di indirizzo.

- Il Sindaco dr. Mario Masi
Premesso:

- che  la Legge Regionale n. 21 del 18 ottobre 1989 promuove l’istituzione, lo sviluppo e la
qualificazione dei servizi socio-assistenziali per le persone anziane presso gli Enti locali in
collegamento con le AA.SS.LL., allo scopo di prevenire e rimuovere situazioni di bisogno, di
emarginazione e di disagio, favorendo il più possibile il mantenimento ed il reinserimento delle
persone anziane nel proprio nucleo familiare e, comunque, nel normale ambiente di vita;

- che  l’art. 1 della citata Legge 21/89 stabilisce che per anziani si intendono tutti quei cittadini che
abbiano raggiunto i limiti di età previsti per il pensionamento di vecchiaia;

- che tale normativa prevede interventi per favorire l’integrazione sociale degli anziani attraverso la
promozione di lavoro volontario e retribuito, art. lettera e) dei “servizi aperti”;

- che  l’Amministrazione comunale intende dare maggiore impulso a tutti gli interventi che si
rivolgono agli anziani specialmente quelli rivolti alla  integrazione sociale come il servizio di
manutenzione giardini e spazi pubblici, piccoli lavori di pulizia presso piazza Municipio e piazza
Trieste;

- che con atto di Giunta Comunale n. 82 del 26 giugno 2007 è stato istituito il servizio di integrazione
sociale a favore di numero otto anziani autosufficienti per la sorveglianza e la manutenzione di
giardini e spazi pubblici per il periodo 01 agosto al 31.10.2007 per n. 2 ore giornaliere pro-capite
con compenso orario pari ad €.3,00, stilando in caso di più partecipanti una apposita graduatoria,
dando priorità agli anziani con una minore Situazione Economica Equivalente del nucleo familiare
(ISEE), ed a parità di reddito  all’età più  avanzata rispetto agli altri.

- Che il responsabile dell’area smministrativa nella preparazione degli atti per l’operatività del servizio
dal giorno 15 luglio e sino al 16 ottobre 2007 ha comunicato il malumore imperante tra gli anziani
esclusi al servizio che  per diversi motivi hanno la necessità di essere impegnati in qualche attività;

Considerato che l’Amministrazione comunale intende venire incontro a queste aspettative e constatato
che lo scorso anno la medesima  problematica è stata risolta come qui si intende risolvere

SOTTOPONE all’esame e per l’approvazione della Giunta comunale la seguente

PROPOSTA DI DELIBERA

1. Consentire l’accesso al servizio a tutti gli anziani che ne hanno fatto richiesta, indipendentemente
dal reddito ISEE, tenendo in debita considerazione che tale servizio ha la funzione primaria di far
sentire la persona anziana ancora utile ed indispensabile per la comunità.

2. Ridurre il periodo di intervento nel limite della disponibilità finanziaria.
3. Confermare l’impegno giornaliero di due ore per  tutti gli anziani e di tre ore per l’anziano

coordinatore indicato dagli stessi.
4. Incaricare il responsabile dell’area amministrativa a rendere operativo la prfesente nuova direttaiva.

                                                                                                                           Il Sindaco
                                                                                                                      Dr. Mario Masi



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede relativa al seguente oggetto:

Anziani: Interventi di integrazione sociale. Sorveglianza e manutenzione di giardini e
spazi pubblici. Ulteriori atti di indirizzo

corredata dai pareri di cui all’articolo 49 – comma 1° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267 e art. 39

dello Statuto Comunale;

Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione

A voti unanime espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1. Consentire l’accesso al servizio a tutti gli anziani che ne hanno fatto richiesta, indipendentemente
dal reddito ISEE, considerato che tale servizio ha la funzione primaria di far sentire la persona
anziana ancora utile ed indispensabile per la comunità.

2. Ridurre il periodo di intervento nel limite della disponibilità finanziaria, dandosi atto dell’impegno che
il Sindaco assegna alla Giunta di reperire i fondi necessari per consentire l’espletamento del
progetto sino al 15.10.2007 con la partecipazione di tutti gli anziani interessati.

3. Confermare  l’impegno giornaliero di due ore per  tutti gli anziani e di tre ore per l’anziano
coordinatore indicato dagli stessi.

4. Incaricare il responsabile dell’area amministrativa a rendere operativo la prfesente nuova direttaiva.

5. Dichiarare a seguito  di autonoma ed unanime votazione resa per alzata di mano, l’immediata
eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.



PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267

Oggetto: Anziani:  Interventi di integrazione sociale. Sorveglianza e manutenzione di
giardini e spazi pubblici. Ulteriori atti di indirizzo

Parere di regolarità contabile

Il responsabile del servizio finanziario, Arturo Barbato, Istruttore direttivo, in
merito alla proposta di cui all’oggetto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile.

Carinaro, _____________

Il Responsabile del servizio
                 (Arturo Barbato)

Parere di cui all’articolo 39 dello statuto comunale

Il Segretario comunale
In merito alla proposta di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 39 – comma 1 –

dello statuto comunale, esprime parere favorevole in ordine ala conformità dell’azione
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti.

Carinaro, 18/07/2007

                                      il Segretario comunale
       (D.ssa Maria Giuseppina D’Ambrosio)


